1) » . . . ut nemo ex illis, qui ipsi parebant, si pro sua culpa *flagellandus* esset, amplius triginta novem *ictibus feriretur*, ita tamen, ut si quis in gravi culpa esset deprehensus, permitteret, ut post dies paucos *vapularet* iterum«. Bei Surrius ad diem 27 August. T. IV. p. 927 edit. Colon. Agripin. 1583.

2) Conc. Epauon. ann. 517. c. 15: »Si superioris loci clericus hæretici cujuscumque clerici convivio interfuerit, anni spatio pacem ecclesiae non habebit. Quod juniores clerici si praesumpserint, *vapulabunt*«. Hard. II. p. 1049.

3) Conc. Arelat. ann. 554. c. 6: »Ut clericis non liceat facultates, quas ab episcopo in usu accipiunt, deteriorare. Quod si fecerint, si junior fuerit, *disciplina corrigatur*«. Hard. III. p. 328.

4) Conc. Matiscon. ann. 581. c. 8: »Ut nullus clericus ad judicem saecularem quemcunque alium fratrem de clericis accusare praesumat. . . Quod si quicumque clericus hoc implere distulerit, si junior fuerit, uno minus de quadraginta *ictus accipiat* etc. Hard. I. c. p. 452.

5) Conc. Narbon. ann. 589. c. 13: » . . . Qui contempserit facere et adimplere, subdiaconos verbis corripiendos, et si non

scheide zwischen dem sechsten und siebten Jahrhundert steht Gregor der Große, welcher in seinem unermüdblichen Eifer, die tiefgesunkene Disciplin wiederherzustellen, gleichfalls kein Bedenken trug, zur „corporalis vindicta“ seine Zuflucht zu nehmen: er verhängte dieselbe über einen Cleriker, der mit (heidnischer) Zauberei sich abgegeben hatte und nach Ablegung des geistlichen Kleides nach Afrika geflohen war ¹⁾ — und den Subdiacon Hilarus ließ er wegen einer gegen einen Diacon begangenen Calumnie öffentlich peitschen und in's Exil schicken ²⁾. Wie häufig und allgemein in den damaligen Zeiten dem Clerus gegenüber von der körperlichen Züchtigung Gebrauch gemacht wurde, beweist der Umstand, daß die Synode von Braga im J. 675 die Rechtmäßigkeit dieser Strafe als selbstverständlich voraussetzt und nur gegen ihren Mißbrauch sich ausspricht ³⁾, ein Punkt, auf welchen wir unten zurückkommen werden. Dieselbe Anschauung und die gleiche Praxis findet sich im Frankenreiche. Die große Nationalsynode, von König Carlmann und dem hl. Bonifaz berufen, verfügte, daß Priester,

emendaverint, stipendio privandos; *reliquos flagris coercendos.* Hard. l. c. p. 493 sq.

1) Gregor. Epst. L. IV. ep. 27 ad Januar. episcop.: »Paulum vero clericum, qui saepe dicitur in maleficiis deprehensus, qui despecto habitu suo ad laicam reversus vitam in Africam fugerat, si ita est, *corporali prius proveniente vindicta, praevidimus in poenitentiam dari.*«